








Уважаемые наши читатели!

чередной номер журнала «Фармация Казахстана» выходит в непростое время. Впервые в истории ХХI 
века почти во всех странах мира проводятся масштабные карантинные мероприятия, направленные 

на борьбу с пандемией, вызванной коронавирусом.
Карантинные будни «взаперти» заставили многих и многих задуматься о собственном здоровье. Пришло 

осознание того факта, что жизнь может оборваться в любой момент не столько из-за вирусной инфекции, а 
больше от слабой сопротивляемости организма, вызванной гиподинамией, неправильным питанием, самоле-
чением, игнорированием профилактических мероприятий и скринингов, предлагаемых Министерством здра-
воохранения РК в целях защиты взрослых и детей от опасных заболеваний.

Также большая часть населения, оказавшись в условиях изоляции, пришла к пониманию необходимости 
самостоятельного контроля за своим здоровьем. Все чаще на городских улицах можно встретить молодых 
людей, совершающих утреннюю пробежку, не пустуют и уличные спортивные площадки. А в аптеках отмеча-
ют, что меньше стали покупать лекарственных препаратов по совету знакомых, соседей и членов интернет 
сообществ. Врачи также подтверждают, что пациенты все чаще консультируются с ними в режиме онлайн по 
вопросам, касающимся собственного здоровья и выбора лекарственных средств. 

Европейские ученые даже провели небольшое исследование, в ходе которого выяснилось, что жители 
многих стран стали активно потреблять  растительные лекарственные препараты, считая их более безопас-
ными для здоровья, чем синтетические. Интерес к растениям, могущим служить основой для создания новых 
лекарственных средств, проявляют и ученые в разных странах. 

В апрельском номере заслуживает внимания публикация результатов проведенного впервые в истории 
казахстанской фармации исследования растения селитрянка Шобера в Караганде, на базе специализиро-
ванных лабораторий местных производителей ЛС. Авторы Абдрахманова Г.М., Ишмуратова М.Ю., Ивасенко 
С.А., Шакаримова К.К., Лосева И.В. сделали фармакогностический анализ сырья Nitraria Schoberi L., произ-
растающей в Карагандинской области. Растение почти неизвестное в фармации. В Казахстане из селитрянки 
варили мыло, а в тибетской медицине издавна используют в составе мазей для снятия воспалений суставов. 

Познавательна статья, посвященная внедрению в Казахстане антидопинговой программы, которая до не-
давнего времени предназначалась только для профессиональных спортсменов мирового уровня. Но бескон-
трольное употребление вредных для здоровья стимуляторов (особенно биодобавок и энергетиков) быстро 
распространилось среди любителей рекреационного спорта, особенно в подростковой среде.

Так что дистанционная работа и общение в режиме онлайн в условиях самоизоляции побудили многих из 
нас задуматься над важными вопросами и попытаться перестроить свою жизнь так, чтобы оставаться про-
дуктивными в профессиональной деятельности и быть здоровыми как можно дольше.

От имени редакционной коллегии и коллектива Национального центра экспертизы лекарственных средств 
и медицинских изделий МЗ РК выражаем соболезнования родным и близким наших коллег из Казахстана, 
России, Таджикистана, Узбекистана, Китая, отдавших свои жизни при исполнении профессионального и че-
ловеческого долга, спасая людей от COVID-19. 

Вечная им слава и светлая память!

Ф. СУЛЕЕВА,
координатор редакции
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Өсімдіктерде болатын биологиялық 
белсенді заттар эртүрлі органикалық 
қосылыстарға енеді. Олар – сапо-
ниндер, витаминдер, фитонциндер, 
т.б. Флавоноидтар – өсімдік тектес 
заттар (ферменттер). Фармакология 
мен медицинада кеңінен қолданыла-
ды, өйткені жанама әсерсіз ағзаның 
барлық функцияларына оң әсер ете-
ді. Олардың ең танымалы рутин (ви-
тамин Р) және басқа флавоноидтер-
де кездесетін кверцетин. Теңгежапы-
рақ – көптеген түрлері бар, барлы-
ғы медицинада және косметология-
да мақсаттарда қолданылады.

САУЫР ТЕҢГЕЖАПЫРАҚ ӨСІМДІГІНІҢ

  ҚҰРАМЫНДАҒЫ ФЛАВОНОИДТАРДЫ АНЫҚТАУ

МРНТИ: 76.31.31

ХАЛМЕТОВА Ф.Ш.1, ОРЫНБАСАРОВА К.К.1, ӨМІРӘЛІ М.Ә.1, АЗИЗХОДЖАЕВА Д.Ш.2,
1Оңтүстік Қазақстан медицина академиясы, Шымкент қ., 2Қ.А. Ясауи атындағы халықаралық қазақ-түрік 
университеті,Түркістан қ.

ТҮЙІНДЕМЕ
Мақалада сауыр теңгежапырақ шөбінің құрамындағы 
флавоноидтарды талдау нәтижелері көрсетілген. Жұ-
қа қабатты хроматографияны пайдаланып, сауыр тең-
гежапырақ құрамында флавоноидтардың бар екендігі 
анықталды. Флавоноидтардың мөлшерін сандық тал-
дау үшін алюминий (III) хлоридімен комплекс түзілу 
реакциясының өнімдерін анықтауға негізделген диффе-
ренциальды спектрофотометрия әдісімен анықталды. 

Түйін сөздер: Сауыр теңгежапырақ, флавоноид-
тар, рутин, жұқа қабатты хроматография, дифферен-
циальды спектрофотометрия.

ТАҚЫРЫПТЫҢ ӨЗЕКТІЛІГІ
Флавоноидтар – дәрілік өсімдік шикізатының барлық 
түрлерінде кездесетін биологиялық белсенді заттар-
дың маңызды тобы. Фармакологиялық белсенділігі 
жоғары: тыныштандыратын, қабынуға қарсы, қан тоқ-
тататын, ойық жараларда, өт айдайтын, капиллярлық 
нығайтқыш қызметін атқарады. Сонымен бірге, фла-
воноидтардың іс жүзінде улы емес екендігі белгілі. [1]

ЖҰМЫСТЫҢ МАҚСАТЫ
Сауыр теңгежапырақ өсімдігі құрамындағы флавоноид-
тарды сапалық және сандық талдау.

МАТЕРИАЛДАР МЕН ӘДІСТЕРІ 
Сауыр теңгежапырақ шөптеріндегі флавоноидтардың 
мөлшерін сапалық талдау. 

Этилацетатты сығындымен хроматографиялық тал-
дау жүргізілді. Бұл үшін 50 мл 70% спиртті сығындыны 
10 мл хлороформ және 10 мл этилацетатпен өңделеді. 
ЖҚХ – талдауға арналған пластинкаларды белсенді-
ру мақсатында 1 сағат көлемінде 100-105° С темпера-
турасында кептіргіш шкафта ұсталынады. Хроматог-
рафиялық камераларды ЖҚХ жағдайында 40-60 мин 
еріткіштер буымен алдын ала қанықтырылады. Алын-
ған сығындыны 10х15 см «Сорбфил» хроматография-
лық пластинкасына микропипеткамен тамызып, этила-
цетат – құмырсқа қышқылы: су (10:2:3) жүйесінде хро-
матографияланды. Еріткіштер 10 см хроматограмма-
ның фронт сызығына жеткеннен кейін кептіріп, көріне-
тін УК сәулесінде қаралады (λ=254 нм). [2]
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Сауыр теңгежапырақ шөптеріндегі флавоноидтар-
дың мөлшерін сандық талдау. Алюминий (III) хлори-
дімен комплекс түзілу реакциясының өнімдерін анық-
тауға негізделген дифференциальды спектрофото-
метрия әдісін таңдалды. Бұл әдістің басты артықшы-
лығы – өсімдік шикізатындағы сығындыларды алдын-
ала бөлмей, фенолды қосылыстардың күрделі қоспа-
ларындағы флавоноидтарды іріктеп анықтау мүмкін-
дігі. Сауыр теңгежапырақ шөбінің құрамындағы фла-
воноидтардың мөлшерін сандық талдау әдістерінде 
лютеолин-7-гликозид есебіндегі дифференциальды 
спектрофотометрия әдісі іріктеп алынды. [3]

2 мм бөлшек өлшеміне дейін ұсақталған 0,5 г ши-
кізатты (нақты өлшем), сыйымдылығы 100 мл термо-
тұрақты колбаға салып, 15 мл 70% этил спирті құйы-
лады, кері тоңазытқышы бар су моншасында 30 мин 
көлемінде қыздырылады. Содан кейін сығындыны 
салқындатып, сыйымдылығы 50 мл колбаға сүзіледі. 
Операцияны екі рет 15 мл 70% этил спиртімен қайта-
ланады. Содан кейін өлшегіш колбада 70% этил спир-
тімен белгіге дейін жеткізіледі (ерітінді А).

1 мл А ерітіндісін сыйымдылығы 25 мл колбаға са-
лып, 1 мл 2% алюминий хлоридінің спиртті ерітінді-
сін, 0,5 мл 33% сірке су қышқылының ерітіндісін қо-
сып, 95% этил спиртімен белгіге дейін жеткізіледі. 30 
минуттан кейін алынған ерітіндінің оптикалық тығыз-
дығын, 410 нм кезінде, келесі әдіс бойынша дайын-
далған: А ерітіндісінің 1 мл сыйымдылығы 25 мл өл-
шегіш колбаға құйып, 10 мл 95% этил спиртін, 0,5 мл 
33% сірке су қышқылынының ерітіндісін қосып, 95% 
этил спиртінің ерітіндісімен белгіге дейін жеткізіп, ара-
ластырылған, салыстыру ерітіндісі қатынасында өл-
шейді. [4]

СО рутин ерітіндісін дайындау. 132-135° С тем-
пературасында 2 сағат көлемінде кептірілген шама-
мен 0,05 г (нақты өлшем) рутинді, сыйымдылығы 100 
мл өлшегіш колбаға салып, 70 мл 95% этил спиртін-
де ерітіп, осы еріткішпен (А ерітіндісі) белгіге дейін 
жеткізіледі. 

Ерітінді қараңғы жерде жақсы жабылған шыны 
ыдыста сақтау кезінде 30 күн бойына тұрақты бола-
ды. А ерітіндісінің 1 мл сыйымдылығы 25 мл өлшегіш 
колбаға 0,5 мл 33% сірке су қышқылының ерітіндісін, 2 
мл 2% алюминий хлориді ерітіндісін құйып, 95% этил 
спиртінің ерітіндісімен белгіге дейін жеткізіп, аралас-
тырылады. 30 минутта кейін алынған ерітіндінің оп-
тикалық тығыздығын 280 нм кезінде Б ерітіндісі қаты-
насында өлшенеді (А ерітіндісінің 1 мл сыйымдылы-

ғы 25 мл колбаға салып, 0,5 мл 33% сірке су қышқы-
лының ерітіндісін қосып, 95% этил спиртімен белгіге 
дейін жеткізеді). [5]

2% алюминий хлориді ерітіндісін дайындау. 2,0 
г сусыз алюминий хлоридін немесе 3,6 г 6-сулы алю-
миний хлоридін 80,0 мл 95% этил спиртінде сыйым-
дылығы 100 мл өлшегіш колбада су соншасында қыз-
дырып, ерітіледі, салқындатып, 95% этил спиртімен 
белігіге дейін жеткізіп, сүзіледі. Ерітінді 3 ай көлемін-
де жарамды. [6]

 Флаваноидтар суммасының құрамын рутинге есеп-
тегенде және абсолюттік құрғақ шикізат пайызын (Х) 
келесі формуламен есептелінеді:

Ax•a0•Va0•Wx1•Wx2•100•100
A0•ax•Vax•W01•W02•(100-B)Х=

бұнда
Ах – сынамалы ерітіндінің оптикалық тығыздығы;
Аст – стандартты үлгідегі ерітіндінің оптикалық ты-

ғыздығы; 
mст – рутиннің стандартты үлгісінің өлшем масса-

сы, г;
а – шикізат өлшемінің массасы, г;
W – шикізатты кептіру кезінде масса жоғалту, %.

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ТАЛҚЫЛАУ
Кептіргеннен кейін көрінетін УК сәулесінде қараған-
да (λ=254 нм) айқын флуоресцирленген сары-жасыл 
дақтар байқалды.

 

А (1,2)

Сурет (А, Б) – Сауыр теңгежапырақ шөптерін УК-жарық-
та этилацетатты сығындымен (А) және алюминий хло-
ридінің спирттік ерітіндісімен (Б) өңдегеннен кейінгі жұқа 
қабатты хроматография хроматограммасының схемасы

Ескертулер. А – УК-жарықта хроматограмма (λ=254 нм), 
Б – 2% алюминий хлорид ерітіндісімен өңдегеннен ке-
йінгі хроматограмма сызбасы. 1 – этилацетатты сығын-
ды, 2 – СО рутин.

Біздің хромотограммада (Б) Rf=0,72 дақтар байқал-
ды, ол көрінетін жарықта қоңыр түсті Rf рутинге сәй-
кес келеді (сурет).

Сонымен қатар, УК жарығында Rf=0,85 бар көк 
флуоресценциясы бар дақ, Rf=0,22 қоңыр дақ, Rf=0,41 
сары дақ және Rf=0,89 және Rf=0,78 бар 2 қоңыр дақ, 
бір қызыл Rf=0,58 және RF=0,62 қызғылт түсті дақ бай-
қалды.

Сауыр теңгежапырақ шөптеріндегі флавоноидтар-
дың мөлшерін сандық талдау нәтижесі. 

Кесте 1 – Сауыр теңгежапырақ шөбінің флавоноидта-
рын сандық анықтау нәтижелері
Өлшемі, 

г
Оптикалық
тығыздығы

Табылғаны 
(%), Х

Метрологиялық
сипаттамасы

0,5065 0,349 3,59

Х=3,43%
SD=0,0786 
RSD=2,29%

0,5134 0,343 3,45
0,5269 0,318 3,34
0,5316 0,341 3,39
0,5131 0,238 3,43
0,5003 0,331 3,37
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Вариациялық статистика әдісімен өңделген алты 
өлшемнің нәтижесі кестеде көрсетілген. 

Осылайша, рутинге есептегенде сауыр теңгежа-
пырақ шөбіндегі флавоноидтар суммасы 3,43±2,29% 
құрады. Осылайша, біз жасаған жұқа қабатты хрома-
тография әдісі бойынша хроматограммада (Б) Rf=0,72 
дақтар байқалды, ол көрінетін жарықта қоңыр түсті Rf 
рутинге сәйкес келеді. 

Сауыр теңгежапырақ шөбінің құрамындағы флаво-
ноидтардың мөлшерін сандық талдау әдістерінде диф-
ференциальды спектрофотометрия әдісі бойынша ру-
тинге есептегенде сауыр теңгежапырақ шөбіндегі фла-
воноидтар суммасы 3,43±2,29% құрады.

ҚОРЫТЫНДЫ
Жұмыстың мақсаты сауыр теңгежапырақ жер үсті мү-
шелерінің флавоноидтарын талдау болып табылады. 
Сауыр теңгежапырақтың құрамында флавоноидтардың 
бар екендігі анықталды. Жұқа қабатты хроматография 
және дифференциальды спектрофометриялық әдіс-
термен зерттелетін шикізат түрлеріндегі флавоноид-
тар мөлшерінің сандық құрамы анықталды. 

SUMMARY
KHALMETOVA F.SH.1, ORYNBASAROVA K.K.1, 
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1South Kazakhstan medical Academy, 

Shymkent c., 2International Kazakh-Turkish 
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DEFINITION FLAVONOIDS AND OTHER 
BIOLOGICALLY ACTIVE SUBSTANCES 

IN THE PLANT ALCHEMILLA SAURI L.
The purpose of the work is the analysis of flavonoids of Al-
chemilla Sauri organs. It was found that Alchemilla Sauri 
contains rutin.The quantitative composition of the amount 
of flavonoids in the raw material studied by thin-layer chro-
matography and differential spectrophotometry has been 
determined.

Keywords: Alchemilla Sauri, flavonoids, rutin, thin-lay-
er chromatography, differential spectrophotometry.
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ 
ФЛАВОНОИДОВ 

В ЛЕКАРСТВЕННОМ СЫРЬЕ 
МАНЖЕТКИ САУРСКОЙ

Целью работы явилось определение флавоноидов, 
полученных из надземной части растения Манжет-
ка саурская (Alchemilla sauri L.). Опытным путем на-
ми установлено, что в сырье манжетки саурской со-
держатся флавоноиды. Количественный состав фла-
воноидов определялся с применением тонкослойной 
хроматографии и дифференциальными спектрофо-
тометрическими методами.

Ключевые слова: Манжетка саурская, флавоно
иды, рутин, тонкослойная хроматография, дифферен-
циальная спектрофотометрия.
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